هنوز چند ماه از استقرار ولیعهد در تبریز نگذشته بود که خبر مرگ فتحعلی شاه به تبریز رسید. قائم مقام خبر مرگ شاه را محرمانه نگه داشت و قبل از انتشار خبر به نظم سپاه پرداخت و محمد خان زنگنه را که با عثمانی در سرحدات به منازعه مشغول بود به تبریز احضار کرد (اعتماد السلطنه، ۱۳۵۷: ۱۲۷). او سپس محمدمیرزا را در ۷ رجب سال ۱۲۵۰ / ۱۸۳۴ م. بر تخت سلطنت جلوس داد و به تهیه مقدمات سفر به تهران پرداخت (اعتماد السلطنه، ۱۳۵۷: ۱۲۸؛ ساسانی، ۱۳۳۸: ۲/۴۹). قائم مقام برای رفع مشکلات مالی، از سرجان کمپبل وزیر مختار انگلیس در ایران مساعدت مالی گرفت. او همچنین از عهدنامه های بین المللی و به طور مشخص عهدنامه ترکمانچای و موافقت نامه روس و انگلیس بر سر جانشینی محمدمیرزا به نحو مؤثری استفاده کرد و حمایت خارجی را که بسیار

آنان به شاه این گونه تفهیم می‌کردند که امیرکبیر در صدد آن است که شاه را از سلطنت برداشته، برادر کوچک او، عباس میرزای ملک آرا را به سلطنت بردارد (بختیاری اصل، ۱۳۷۵: ۳۳-۳۴؛ مکی، ۱۳۵۵: ۴۲۶-۴۲۵). این تبلیغات سوء با مرگ ولیعهد شاه، سلطان محمود میرزا در سال ۱۲۶۵ هـ ق / ۱۸۴۹ م؛ و مطرح شدن مسئله جانشینی شدت یافت و مادر شاه و درباریان بر «ترس شاه از اینکه به دست یکی از مدعیان تاج و تخت از خانواده خودش سرنگون شود» می‌افزودند (سیهر، ۱۳۷۷: ۳ / ۱۰۹۵-۱۰۹۴؛ مهدوی، ۱۳۷۸: ۳۷). درحالی که شاه نسبت به صدر اعظم خود و عباس میرزا بدگمان شده بود، سفر اصفهان نیز بر بی‌اعتمادی و بدگمانی شاه افزود.